

業績の概要と分析

連結決算の概要

平成26年度中間期の三井住友フィナンシャルグループ連結決算の概要は以下のとおりとなりました。

I 業績及び業容

平成26年度中間連結決算は、連結子会社323社、持分法適用会社47社を対象としています。

平成26年度中間期の実績は、連結業務純益が、前年同期比915億円減益の6,458億円となりました。これは、SMBC日興証券株式会社やSMBCフレンド証券株式会社において、株式委託手数料収入等が伸び悩んだこと等により連結粗利益が減益となったことに加え、株式会社

三井住友銀行において、海外ビジネス強化に向けた経費投入を行ったこと等により営業経費が増加したこと等によるものであります。

この連結業務純益に、与信関係費用、株式等損益等を加減した経常利益は、同554億円減益の7,805億円となりました。また、これに、特別損益及び法人税等を加減した中間純利益は、同261億円減益の4,795億円となりました。

◆ 連結子会社・持分法適用会社数

(単位：社)

	平成25年度中間期末	平成26年度中間期末	平成25年度末
連結子会社数	335	323	324
持分法適用会社数	48	47	46

◆ 損益の状況

(単位：百万円)

	平成25年度中間期	平成26年度中間期	平成25年度
連結粗利益	1,509,974	1,450,094	2,898,233
資金利益	780,278	763,633	1,484,169
信託報酬	1,082	1,413	2,472
役務取引等利益	490,118	461,469	984,589
特定取引利益	120,182	84,369	211,881
その他業務利益	118,312	139,207	215,120
営業経費	△ 780,639	△ 804,257	△ 1,569,945
持分法による投資損益	8,105	51	10,241
連結業務純益	737,440	645,887	1,338,530
与信関係費用	39,636	88,801	49,073
不良債権処理額	△ 45,959	△ 32,606	△ 96,797
貸倒引当金戻入益	77,996	106,734	136,212
償却債権取立益	7,599	14,672	9,657
株式等損益	60,435	52,962	89,243
その他	△ 1,585	△ 7,124	△ 44,514
経常利益	835,926	780,526	1,432,332
特別損益	△ 1,791	△ 2,521	△ 9,637
うち固定資産処分損益	△ 141	△ 1,328	△ 8,595
うち減損損失	△ 1,465	△ 1,047	△ 3,348
税金等調整前中間(当期)純利益	834,134	778,005	1,422,694
法人税、住民税及び事業税	△ 185,385	△ 171,702	△ 290,186
法人税等調整額	△ 74,654	△ 70,152	△ 168,618
少数株主損益調整前中間(当期)純利益	574,095	536,150	963,889
少数株主利益	△ 68,385	△ 56,602	△ 128,532
中間(当期)純利益	505,709	479,548	835,357

(注) 1. 連結粗利益 = (資金運用収益 - 資金調達費用) + 信託報酬 + (役務取引等収益 - 役務取引等費用) + (特定取引収益 - 特定取引費用) + (その他業務収益 - その他業務費用)
 2. 当中間期より連結業務純益の定義を変更し、前中間期及び前年度について遡及処理を行っております。
 3. 不良債権処理額 = 貸出金償却 + 貸倒引当金繰入額 + その他(延滞債権等売却損等)

貸出金残高は、アジア、米州を中心に増加したこと等により平成25年度末比2兆3,329億円増加の70兆5,606億円、有価証券残高は、同9,090億円減少して26兆2,437億円となりました。

また、預金残高は、平成25年度末比7,748億円増加して95兆1,067億円となり、譲渡性預金残高は、同9,208億円増加して14兆6,344億円となりました。

純資産は、9兆6,671億円となりました。そのうち株主資本は、中間純利益の計上等により、6兆8,261億円となりました。

◆資産・負債・純資産

(単位：百万円)

	平成25年度中間期末	平成26年度中間期末	平成25年度末
資産	149,342,349	171,903,603	161,534,387
うち貸出金	65,696,779	70,560,645	68,227,688
うち有価証券	27,300,480	26,243,721	27,152,781
負債	140,365,719	162,236,412	152,529,368
うち預金	90,280,756	95,106,774	94,331,925
うち譲渡性預金	11,619,977	14,634,431	13,713,539
純資産	8,976,629	9,667,190	9,005,019
うち株主資本	6,146,773	6,826,149	6,401,215

II 有価証券の評価損益

平成26年度中間期の有価証券の評価損益は、株式の評価益が増加したこと等により、平成25年度末比3,261億円増加して1兆7,649億円の

評価益となりました。

◆有価証券の評価損益

(単位：百万円)

	平成26年度中間期末				平成25年度末		
	連結貸借対照表計上額	評価損益	平成25年度末比	評価益	評価損	連結貸借対照表計上額	評価損益
満期保有目的	3,997,584	26,309	△ 7,488	26,309	0	4,536,849	33,797
その他有価証券	22,551,034	1,738,641	333,649	1,831,069	92,427	22,866,288	1,404,992
株式	3,482,063	1,445,855	314,712	1,483,922	38,067	3,185,495	1,131,143
債券	11,296,540	53,390	△ 12,202	61,492	8,102	12,897,704	65,592
うち国債	8,615,115	15,623	△ 6,831	18,237	2,613	9,911,224	22,454
その他	7,772,430	239,396	31,141	285,653	46,257	6,783,089	208,255
うち外国債券	4,987,279	△ 26,248	863	11,280	37,529	4,304,903	△ 27,111
その他の金銭の信託	7,889	—	—	—	—	23,120	—
合計	26,556,508	1,764,951	326,162	1,857,378	92,427	27,426,258	1,438,789
株式	3,482,063	1,445,855	314,712	1,483,922	38,067	3,185,495	1,131,143
債券	15,294,125	79,699	△ 19,689	87,802	8,102	17,425,753	99,388
その他	7,780,319	239,396	31,139	285,653	46,257	6,815,009	208,257

- (注) 1. 「有価証券」のほか、「現金預け金」中の譲渡性預け金及び「買入金銭債権」中の貸付債権信託受益権等も含めております。
 2. 評価損益は、株式(外国株式を含む)については主に連結決算日前1カ月の平均時価に、それ以外は連結決算日の時価に基づいております。
 3. 「その他有価証券」及び「その他の金銭の信託」については、時価評価しておりますので、評価損益は連結貸借対照表計上額と取得原価(又は償却原価)との差額を計上しております。
 なお、「その他有価証券」の評価損益のうち、時価ヘッジの適用により損益に反映させた額が21,863百万円(収益)(平成25年度末は17,031百万円(収益))ありますので、純資産直入処理の対象となる額は、同額減算しております。
 4. 「その他有価証券」として保有する変動利付国債については、「金融資産の時価の算定に関する実務上の取扱い」(実務対応報告第25号)を踏まえ、合理的に算定された価額をもって連結貸借対照表計上額としております。

III 連結自己資本比率

平成26年度中間期末の連結自己資本比率は、中間純利益の計上等に伴い、普通株式等Tier1比率が平成25年度末比0.17%上昇の

10.80%、Tier1比率が同0.10%上昇の12.29%、総自己資本比率が同0.47%上昇の15.98%となりました。

◆連結自己資本比率(国際統一基準)の状況

(単位：百万円)

	平成25年度中間期末	平成26年度中間期末	平成25年度末
普通株式等 Tier 1 (普通株式等 Tier 1 比率)	6,346,177 10.35%	6,989,403 10.80%	6,550,796 10.63%
その他 Tier 1	1,093,125	967,913	963,538
Tier 1 (Tier 1 比率)	7,439,303 12.13%	7,957,316 12.29%	7,514,335 12.19%
Tier 2	2,392,402	2,385,640	2,047,083
総自己資本 (総自己資本比率)	9,831,705 16.03%	10,342,956 15.98%	9,561,418 15.51%
リスク・アセット	61,299,407	64,713,463	61,623,294